

| MUNICÍPIO DE SANTA MARIA - RS  |                    |   |               |            |               |
|--|--------------------|---|---------------|------------|---------------|
| Secretaria ou Órgão: 0001  |                    |   |               |            |               |
| Unidade Administrativa Adquirente: <b>CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES</b> |                    |   |               |            |               |
| CNPJ: 89.250.708/0001-04   |                    |   |               |            |               |
| <b>Compras</b>   |                    |   |               |            |               |
| <b>JANEIRO</b>   |                    |   |               |            |               |
| <b>2015</b>  |                    |   |               |            |               |
| forneecedor<br>nome  | CNPJ/CPF           | Bem adquirido<br>descrição  | vlr unit      | quantidade | vlr total     |
| A RAZÃO EDITORA LTDA   | 06.048.233/0001-40 | vlr ref assinatura anual do jornal A Razão ano 2015 - "A cidade" "O Sul" "O Comércio" "A razão" e "Diário de Santa Maria"   | R\$ 285,60    | 28         | R\$ 7.996,80  |
| ADHERBAL ALVES FERREIRA E CIA LTDA                                       | 00.579.339/0001-94 | vlr ref conserto de cinco cadeiras do plenário  | R\$ 75,00     | 1          | R\$ 75,00     |
| AES SUL - ENERGIA ELÉTRICA   | 02.016.440/0001-62 | vlr ref despesa com energia elétrica em janeiro de 2015   | R\$ 7.813,18  | 1          | R\$ 7.813,18  |
| ALEXANDRO DE OLIVEIRA CARVALHO   | 912.951/060-00     | vlr ref diárias para POA para participar do curso de Licitação Pública - Módulo I (Processamento das fases internas e externas) em POA, nos dias 19 a 21/01/2015, promovido pela DPM              | R\$ 307,50    | 2,5        | R\$ 768,75    |
| ALEXANDRO DE OLIVEIRA CARVALHO   | 912.951/060-00     | vlr ref despesa com locomoção para participar do curso de Licitação Pública - Módulo I (Processamento das fases internas e externas) em POA, nos dias 19 a 21/01/2015, promovido pela DPM         | R\$ 131,40    | 1          | R\$ 131,40    |
| AVATO TECNOLOGIA LTDA  | 07.756.651/0001-55 | vlr ref solução para gerenciamento de conectividade de redes e prevenção de ameaças, ref janeiro de 2015  | R\$ 690,00    | 1          | R\$ 690,00    |
| BANCO DO BRASIL  | 00.000.000/0126-02 | vlr ref encargos patronais s/ fopag janeiro de 2015   | R\$ 1.967,87  | 1          | R\$ 1.967,87  |
| BANCO DO BRASIL  | 00.000.000/0126-02 | vlr ref despesas bancárias janeiro de 2015  | R\$ 279,95    | 1          | R\$ 279,95    |
| C. CARNIELUTTI E IRMÃO LTDA  | 87.527.792/0001-35 | vlr ref confecção de carimbos   | R\$ 20,83     | 6          | R\$ 125,00    |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref bucha 6mm   | R\$ 0,10      | 12         | R\$ 1,20      |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref parafuso MAD/MDF 4,0 x 12mm   | R\$ 0,20      | 12         | R\$ 2,40      |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref trilho din  | R\$ 9,50      | 1          | R\$ 9,50      |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref suporte para barram. VD/AZ  | R\$ 6,00      | 2          | R\$ 12,00     |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref barra simp com furo   | R\$ 20,00     | 2          | R\$ 40,00     |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref disjuntor SD61 1P 20A Steck   | R\$ 6,20      | 2          | R\$ 12,40     |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref disjuntor SD61 1P 32A Steck   | R\$ 6,20      | 1          | R\$ 6,20      |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref barra trif 63A 220/440  | R\$ 139,00    | 0,15       | R\$ 20,85     |
| CELSO MASCHIO E CIA LTDA   | 03.270.660/0001-80 | vlr ref disjuntor SD63 3P 40A Steck   | R\$ 35,45     | 1          | R\$ 35,45     |
| CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.                                     | 01.554.285/0001-75 | vlr ref certificado digital   | R\$ 135,00    | 1          | R\$ 135,00    |
| CLARISSA TERESINHA LOVATO  | 960.199.480-72     | vlr ref diárias para POA para participar do curso de Licitação Pública - Módulo I (Processamento das fases internas e externas) em POA, nos dias 19 a 21/01/2015, promovido pela DPM              | R\$ 307,50    | 2,5        | R\$ 768,75    |
| CLARISSA TERESINHA LOVATO  | 960.199.480-72     | vlr ref despesa com locomoção para participar do curso de Licitação Pública - Módulo I (Processamento das fases internas e externas) em POA, nos dias 19 a 21/01/2015, promovido pela DPM         | R\$ 124,50    | 1          | R\$ 124,50    |
| CLAUDIOMIR ZIEGLER HOFFMEISTER   | 02.199.002/0001-87 | vlr ref bateria CR2430 3V   | R\$ 5,00      | 2          | R\$ 10,00     |
| DELEGAÇÕES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS                                     | 92.885.888/0001-05 | vlr ref inscrições para o curso de Licitação Pública - Módulo I (Processamento das fases internas e externas) para os Serv. Clarissa Lovato e Alexandre Oliveira, em POA nos dias 20 e 21/01/2015 | R\$ 699,00    | 2          | R\$ 1.398,00  |
| DELEGAÇÕES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS                                     | 92.885.888/0001-05 | vlr ref inscrição para o curso Pregão: Qualificação de Pregoeiro e equipe de apoio, para a Serv. Nelis dos Santos, nos dias 9 a 10/02/2015 em POA   | R\$ 657,06    | 1          | R\$ 657,06    |
| DUETO TECNOLOGIA LTDA  | 04.311.157/0001-99 | vlr ref despesa com manutenção do sistema pronim até 14/01/2015   | R\$ 3.283,00  | 1          | R\$ 3.283,00  |
| DUETO TECNOLOGIA LTDA  | 04.311.157/0001-99 | vlr ref despesa com locação do sistema pronim até 14/01/2015  | R\$ 3.555,03  | 1          | R\$ 3.555,03  |
| ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A.  | 00.028.986/0030-42 | vlr ref manutenção do elevador da Câmara Janeiro de 2015  | R\$ 235,89    | 1          | R\$ 235,89    |
| EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS                              | 34.028.316/0957-32 | vlr ref despesas com postagens, cota parlamentar, dezembro de 2014  | R\$ 23.007,40 | 1          | R\$ 23.007,40 |
| EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS                              | 34.028.316/0957-32 | vlr ref despesas com postagens, cota administrativa, dezembro de 2014   | R\$ 1.132,86  | 1          | R\$ 1.132,86  |

|  |                    |   |                |     |                |
|--|--------------------|---|----------------|-----|----------------|
| ESTAGIÁRIOS  |                    | vlr ref pagamento estagiários janeiro/2015  | R\$ 17.462,38  | 1   | R\$ 17.462,38  |
| FOPAG  |                    | vlr ref fopag celetistas, vereadores, estatutários e cargos em comissão janeiro de 2015   | R\$ 756.831,41 | 1   | R\$ 756.831,41 |
| FORZA INFORMÁTICA LTDA                                 | 00.720.477/0001-41 | vlr ref crachás   | R\$ 4,00       | 57  | R\$ 228,00     |
| FRB COMÉRCIO DE MATS. DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA   | 08.799.993/0001-15 | vlr ref lâmpada fluor sylvania 40W  | R\$ 36,00      | 1   | R\$ 36,00      |
| FRB COMÉRCIO DE MATS. DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA   | 08.799.993/0001-15 | vlr ref reator intral eletrônico 36/40W   | R\$ 27,00      | 4   | R\$ 108,00     |
| FRB COMÉRCIO DE MATS. DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA   | 08.799.993/0001-15 | vlr ref interruptor apoio   | R\$ 10,00      | 1   | R\$ 10,00      |
| FRB COMÉRCIO DE MATS. DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA   | 08.799.993/0001-15 | vlr ref adaptador BOB 10A/20A   | R\$ 6,50       | 1   | R\$ 6,50       |
| FUNDAÇÃO MIGUEL DE CERVANTES                           | 05.214.413/0001-92 | vlr ref taxas para publicação de livro da Lei do Livro via ISBN   | R\$ 15,00      | 1   | R\$ 15,00      |
| GVT  | 03.420.926/0004-77 | vlr ref despesa com internet turbo 100 megas p/ janeiro/2015  | R\$ 648,00     | 1   | R\$ 648,00     |
| IGAM   | 01.484.706/0001-39 | vlr ref mensalidade de assinatura do informativo ref janeiro de 2015  | R\$ 1.272,80   | 1   | R\$ 1.272,80   |
| INFOTONER DISTRIBUID. DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA | 10.298.165/0001-45 | vlr ref conector de rede RJ 45 fêmea  | R\$ 1,90       | 200 | R\$ 380,00     |
| INFOTONER DISTRIBUID. DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA | 10.298.165/0001-45 | vlr ref placa de rede PC 110/100  | R\$ 39,00      | 20  | R\$ 780,00     |
| INFOTONER DISTRIBUID. DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA | 10.298.165/0001-45 | vlr ref swith 8 portas gigabit  | R\$ 169,00     | 6   | R\$ 1.014,00   |
| IPASSP   | 04.870.834/0001-09 | vlr ref fopag pensionistas ref janeiro de 2015  | R\$ 21.559,63  | 1   | R\$ 21.559,63  |
| IPASSP   | 04.870.834/0001-09 | vlr ref fopag aposentados ref janeiro de 2015   | R\$ 19.382,45  | 1   | R\$ 19.382,45  |
| IPASSP   | 04.870.834/0001-09 | vlr ref encargos patronais s/ fopag janeiro de 2015   | R\$ 29.989,43  | 1   | R\$ 29.989,43  |
| IPASSP   | 04.870.834/0001-09 | vlr ref despesa atuarial s/ fopag janeiro de 2015   | R\$ 26.307,39  | 1   | R\$ 26.307,39  |
| JAURI DAS CHAGAS                                       | 94.821.147/0001-96 | vlr ref serviço de troca de fechaduras e cópias de chaves   | R\$ 220,00     | 1   | R\$ 220,00     |
| JOÃO CARLOS DE ANDRADE TELEFONES                       | 87.686.127/0001-94 | vlr ref troca de reatores e conserto de rede elétrica   | R\$ 120,00     | 1   | R\$ 120,00     |
| NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A                        | 00.108.786/0074-10 | vlr ref assinatura TV a cabo para janeiro de 2015   | R\$ 47,82      | 1   | R\$ 47,82      |
| OI S.A.  | 76.535.764/0002-24 | vlr ref despesa com telefonia fixa, cota parlamentares, dezembro de 2014  | R\$ 3.366,74   | 1   | R\$ 3.366,74   |
| OI S.A.  | 76.535.764/0002-24 | vlr ref despesa com telefonia fixa, cota administrativa, dezembro de 2014   | R\$ 3.794,34   | 1   | R\$ 3.794,34   |
| OI S.A.  | 76.535.764/0002-24 | vlr ref despesa com telefonia fixa janeiro de 2014  | R\$ 3.750,63   | 1   | R\$ 3.750,63   |
| OI S.A.  | 76.535.764/0002-24 | vlr ref despesa com telefonia fixa, cota parlamentares, janeiro de 2014   | R\$ 5.310,04   | 1   | R\$ 5.310,04   |
| OPA SOLUÇÕES EM INTERNET E TECNOLOGIA LTDA             | 11.727.157/0001-30 | vlr ref manutenção dos sistemas do site da CMVSM ref janeiro de 2015  | R\$ 194,99     | 1   | R\$ 194,99     |
| RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S/A               | 92.821.701/0026-68 | vlr ref assinatura do jornal Diario de Santa Maria, com distribuição diaria de 2a a sábado. Assinatura dos jornais "A Cidade", "O Sul", "O comércio", "A Razão" e "Diário de Santa Maria" | R\$ 442,80     | 29  | R\$ 12.841,20  |
| ROGÉRIO FEIJO KOZOROSKI                                | 06.990.361/0001-09 | vlr ref disco rígido notebook 500gb   | R\$ 210,00     | 3   | R\$ 630,00     |
| ROGÉRIO FEIJO KOZOROSKI                                | 06.990.361/0001-09 | vlr ref disco rígido interno 2tb, 7200 rpm  | R\$ 380,00     | 3   | R\$ 1.140,00   |
| ROGÉRIO FEIJO KOZOROSKI                                | 06.990.361/0001-09 | vlr ref hd interno 500gb, velocidade de rotação de 7200 RPM   | R\$ 195,00     | 8   | R\$ 1.560,00   |
| ROGÉRIO FEIJO KOZOROSKI                                | 06.990.361/0001-09 | vlr ref impressoras multifuncional laser monocromática  | R\$ 1.120,00   | 21  | R\$ 23.520,00  |
| SM ILUMINAÇÃO LTDA                                     | 05.549.875/0001-60 | vlr ref serviço de readequação da central elétrica no Gab da Presidência  | R\$ 250,00     | 1   | R\$ 250,00     |
| SOS MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA                      | 03.815.668/0001-85 | vlr ref monitoramento de alarme para janeiro de 2015  | R\$ 322,56     | 1   | R\$ 322,56     |
| SYSTEM COM. SUPRIM. ASSIST. TÉCNICA COPIADORAS LTDA    | 06.928.762/0001-39 | vlr ref despesa com locação de máquina copiadora ref janeiro de 2015  | R\$ 562,10     | 1   | R\$ 562,10     |
| TABELIONATO ELAINE SOARES DE LIMA                      | 152.928.350-72     | vlr ref despesa de reconhecimento de firma da assinatura do Presidente para alteração de CNPJ na Receita Federal  | R\$ 11,70      | 1   | R\$ 11,70      |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref nobreak 4kva. Nobreak senoidal on-line dupla conversão  | R\$ 6.299,00   | 1   | R\$ 6.299,00   |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref licença Corel Draw x7   | R\$ 1.789,00   | 1   | R\$ 1.789,00   |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref teclado para computador USB   | R\$ 29,00      | 20  | R\$ 580,00     |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref mouse USB   | R\$ 18,00      | 20  | R\$ 360,00     |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref placa firewire Pci Velocidade de transmissão: 400 Mbps, 200Mbps e 100Mbps - 3 portas externas de comunicação  | R\$ 190,00     | 1   | R\$ 190,00     |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref placa de captura PCI Express suporte para vídeo digital em formatos SD SDI e HD SDI   | R\$ 1.050,00   | 1   | R\$ 1.050,00   |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref placa de captura - interface: PCI   | R\$ 260,00     | 1   | R\$ 260,00     |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref bateria para notebook, marca dell, modelo T54FJ   | R\$ 345,00     | 1   | R\$ 345,00     |
| TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA                              | 02.511.548/0001-21 | vlr ref fonte ATX 250watts  | R\$ 142,00     | 20  | R\$ 2.840,00   |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA                          | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado da sala da Presidência   | R\$ 750,00     | 1   | R\$ 750,00     |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA                          | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado da Sala do Chefe de Gab da Presidência   | R\$ 700,00     | 1   | R\$ 700,00     |

|                               |                    |  |            |   |            |
|-------------------------------|--------------------|--|------------|---|------------|
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado da sala da Presidência        | R\$ 700,00 | 1 | R\$ 700,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado do Gab. Do Coronel Vargas     | R\$ 350,00 | 1 | R\$ 350,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado do Gab. Do Luciano Guerra     | R\$ 350,00 | 1 | R\$ 350,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado do Gab. Da Sandra Rebelato    | R\$ 350,00 | 2 | R\$ 700,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado do Gab. Do Daniel Diniz       | R\$ 350,00 | 2 | R\$ 700,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de instalação de ar condicionado do Gab. Do Sérgio Cechin      | R\$ 350,00 | 1 | R\$ 350,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de desinstalação de ar condicionado do Gab. Do Daniel Diniz    | R\$ 200,00 | 2 | R\$ 400,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de desinstalação de ar condicionado do Gab. Da Sandra Rebelato | R\$ 120,00 | 2 | R\$ 240,00 |
| YBEMAC - AR CONDICIONADO LTDA | 89.951.099/0001-10 | vlr ref serviço de desinstalação de ar condicionado do Gab. Do Luciano Guerra  | R\$ 150,00 | 1 | R\$ 150,00 |